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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vývojem a výchovou v rodinách, kde se narodilo dítě s duálním

smyslovým postižením, a to z pohledu matky. Práce si klade za cíl analyzovat životní příběhy

vybraných matek dětí s tímto druhem postižení, prozkoumat, jak probíhal vývoj a výchova

hluchoslepých dětí z různých úhlů pohledu (pedagogického, psychologického aj.). Autor

práce se snaží zjistit, jaký měly matky způsob prožívání a chování jak během těhotenství, tak i

po narození dítěte a v dalších životních etapách, jak probíhala akceptace handicapovaného

dítěte v rodině (příp. i mimo ni). Práce dále zkoumá reakci matek (i jiných osob) na narození

dítěte s postižením, mapuje následný průběh vývoje a výchovy v jednotlivých obdobích

života. Předmětem zájmu jsou konkrétní způsoby, s jejichž pomocí matky své děti rozvíjely

během různých aktivit (hry, rozvíjení kompenzačních smyslů, budování komunikačního

systému, otázka samostatnosti hluchoslepých dětí atd.). Pozornost je rovněž věnována

vývojovým odchylkám dětí s duálním senzorickým postižením, ať již v citové, sociální či

kognitivní oblasti vývoje. Také jsou nastíněny možnosti vzdělávání hluchoslepých. Příběhy

jsou pak komparovány mezi sebou i s vybranými zahraničními zdroji a závěrem jsou

navržena praktická doporučení.

V práci je použit kvalitativní výzkum. Za účelem získávání dat je pak použita metoda

semistrukturovaného rozhovoru. Následně proběhne analýza dat těchto interview.

KLÍČOVÁ SLOVA

Matky dětí s duálním smyslovým postižením, děti s duálním smyslovým postižením, vývoj a

výchova hluchoslepých dětí, hluchoslepota, děti se zrakovým postižením, děti se sluchovým

postižením, děti s kombinovaným postižením, rodina

ABSTRACT

The diploma thesis deals with development and education in families with a child with dual

sensory impairment, namely, from mother's point of view. The objective is to analyse stories

of selected mothers of children with this particular disability, to explore the course of

development and education involving deafblind children from different points of view

(pedagogical, psychological etc.). The author of this thesis tries to find out about mothers'

experiences and models of behaviour during pregnancy and afterwards. It focuses on

acceptance of the disabled child within (and possibly outside) the family. In addition, the

thesis explores reactions of mothers and others to a child with disability, it outlines the

subsequent course of development and education in various periods of life. The particular

emphasis is put on specific ways, by which these mothers developed their children during

different activites (plays, conpensatory senses development, communication system

development, independence of deafblind children etc.). It also describes developmental delays

(emotional, social and cognitive functioning). Education options for deafblind are also

mentioned. The stories are then compared to each other, as well as to selected literature from

different countries. At the end of this thesis, practical recommendations are suggested.

The qualitative research is used in this thesis. For data colleciton, a method of semi-structured

interview is used. The data obtained from these interviews will be then analysed.

KEYWORDS

Mothers of Children With Dual Sensory Impairment, Children With Dual Sensory

Impairment, Education and Development of Deafblind Children, Deafblindness, Children

with Visual Impairment, Children with Hearing Impairment, Children with Multiple

Disabilities, Family
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Úvod

Snad každý rodič, kterému se má narodit dítě, s jakousi předem danou samozřejmostí

očekává, že se mu narodí zdravé a „normální“ dítě. Někteří nepřipouští ani jen pomyšlení na

to, že by něco nemuselo proběhnout v pořádku a podle jejich představ. A přesto je narození

postiženého dítěte realitou, s níž se musel setkat nejeden zdravý rodič, který se se vzniklou

situací musel nějakým způsobem poprat. Pro někoho je možná hořkým paradoxem fakt, že

postižené děti se nerodí jen a pouze postiženým rodičům. Tato událost totiž může potkat

takřka každého rodiče. A snad nejhůř na tom bude člověk, kterého tato nečekaná situace

naprosto zaskočí a otřese celým jeho životem v základech, kdy tato událost nezřídka převrátí

život člověka vzhůru nohama. Úplně nejhůř však na tom zřejmě budou matky dětí, jimž se

narodilo dítě s handicapem. Musí se najednou, prakticky ze dne na den, přizpůsobit nové

realitě, což nikdy nebývá snadné. Navíc narození handicapovaného dítěte může mít za

následek, že se matka bude muset vzdát některých svých plánů a snů, které měla v úmyslu

uskutečnit během svého dalšího života...

Tato práce si klade za cíl prozkoumat životní příběhy vybraných matek dětí s duálním

smyslovým postižením, a to ze subjektivní perspektivy matek. Předmětem zájmu je vývoj a

výchova hluchoslepých dětí, tedy to, jakým způsobem matky své děti rozvíjely a vychovávaly

v jednotlivých obdobích života dítěte.

Práce má dvě části, které tvoří celkem pět kapitol. První kapitola pojednává o rodině dítěte s

postižením obecně, zabývá se reakcemi rodičů (i jiných osob) na narození handicapovaného

potomka, přijetím (akceptací) dítěte, a nakonec stručně přibližuje význam rodiny pro dítě s

postižením.

Druhá kapitola se již věnuje problematice duálního smyslového postižení neboli

hluchoslepoty. Nejprve je tato duální vada definována z několika hledisek, vysvětlují se

nejčastější příčiny vzniku hluchoslepoty, dále je uvedena klasifikace a charakteristika jedinců

s hluchoslepotou.

Třetí kapitola se zabývá dítětem s duálním senzorickým postižením. Stručně nastiňuje

psychický vývoj dítěte s tímto postižením, poukazuje na charakteristické rysy a všímá si

odchylek, které jsou pro hluchoslepé dítě příznačné. Dále se věnuje problematice rozvoje
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kompenzačních smyslů, prostorové orientace a samostatnosti, v neposlední řadě též přibližuje

možnosti vzdělávání hluchoslepých dětí.

Čtvrtá kapitola uzavírá teoretickou část práce. Věnuje se komunikaci s postiženým dítětem.

Shrnuje význam komunikace, předpoklady a vývoj komunikačních schopností, uvádí

nejčastěji používané komunikační metody hluchoslepých osob.

Celá teoretická část vychází z analýzy a syntézy novější odborné literatury z oblasti speciální

pedagogiky a psychologie, která se věnuje problematice duálního smyslového postižení v

dětském věku. Tato část práce vychází jak z českých, tak i zahraničních publikací.

Pátou kapitolou začíná prakticko-analytická část práce, která se zabývá již samotným

výzkumným šetřením. Nejprve jsou uvedeny základní charakteristiky role matky v životě

dítěte s hluchoslepotou, dále jsou stanoveny cíle výzkumu a jeho metodologie, je představen

výzkumný vzorek. Další podkapitola je jádrem výzkumného šetření, data získaná z rozhovorů

s matkami postižených dětí jsou analyzována a interpretována. Životní příběhy matky jsou

postupně analyzovány, komentovány a navzájem komparovány, a to od narození dítěte.

Pozornost je zaměřena na reakce matek na narození hluchoslepého dítěte, jejich chování a

prožívání této životní etapy, akceptaci handicapového potomka a vyrovnávání se s touto

nelehkou skutečností. Dále jsou rozebírány jednotlivé aspekty vývoje a výchovy dítěte v

období od nejútlejšího dětství až po ranou dospělost. Analyzovány a komentovány jsou

konkrétní způsoby, s jejichž pomocí matky své děti rozvíjely a vychovávaly (např. v oblasti

psychického vývoje dítěte, jak se rozvíjely kompenzační smysly, jak probíhalo budování

komunikačního systému, otázka samostatnosti, vzdělávání aj.). Semistrukturované rozhovory

jsou následně analyzovány.

V další podkapitole dojde k shrnutí výsledků šetření a budou navržena praktická doporučení.

Pro toto téma své diplomové práce jsem se rozhodl proto, že se domnívám, že jde o velice

aktuální téma, které je však, podle mého názoru, stále značně opomíjeno. Většina prací se

totiž zabývá problematikou jen zrakově, nebo sluchově postižených dětí, což je svým

způsobem pochopitelné vzhledem k poměrně malému výskytu hluchoslepoty v celkové

populaci. Téma hluchoslepoty, zejména pak téma vývoje a výchovy dětí s duálním

senzorickým postižením, není tedy tak dobře probádáno. Na tuto skutečnost ostatně

upozorňují i četní autoři odborných publikací věnující se této problematice. Je mi jasné, že

vzorek mé diplomové práce nemůže být zcela reprezentativní, neboť je tvořen pouze čtyřmi

životními příběhy. Ale myslím si, že i tato práce může pomoct a být přínosná zejména pro
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matky, jimž se narodilo dítě s postižením zraku a sluchu, které hledají odpovědi na otázky


[…]


6. Ostatní otázky:

Proč podle Vás někteří muži od rodiny, kde se narodí postižené dítě, odcházejí?

Jaká období života Vašeho dítěte s handicapem byla z Vašeho pohledu nejnáročnější? Čím

byla tak náročná?

A naopak, jaká období byla nejkrásnější a čím?

Když se ohlížíte zpět, udělala byste něco ve vývoji a výchově svého postiženého dítěte jinak?

Pokud ano, co by to podle Vás mohlo být?
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Co si myslíte o vztahu intaktní společnosti vůči osobám se zdravotním postižením? Změnilo

se něco v průběhu posledních cca 30 let? Setkala jste se s negativními reakcemi společnosti?

(předsudky, diskriminace apod.).

Co by se podle Vás ve společnosti ve vztahu k lidem s handicapem mělo změnit?

Chtěla byste něco vzkázat rodičům, kteří se ocitli v podobné životní situaci a mají dítě s

handicapem? (nějaké rady, doporučení, tipy, povzbuzení, varování ...).

Chtěla byste ještě něco dodat, na co jsem se Vás třeba nezeptal? Napadlo Vás něco, co

doposud nezaznělo a Vy byste se o tom ráda zmínila?

5.3 Výzkumné šetření a interpretace získaných dat

Z provedeného výzkumu je patrné, že narození dítěte s postižením bylo pro všechny matky

(bez výjimky) naprosto nečekanou událostí, která jejich životy velmi zasáhla. Ani jedna ze

zkoumaných matek neměla sebemenší tušení, že se jim narodí dítě s postižením, neboť

neměly žádné informace o tom, že by se nějaké postižení vyskytovalo v rodině:

„O podobném postižení v rodokmenu nevím.“ (M2)

„Pořád se o tom mluvilo, jak mohl k té vadě přijít… Ale že by něco takového bylo v rodině,

tak to opravdu nevím… Neví to nikdo. Ale předpokládám, že ne.“ (M3)

Jedna matka poznamenala, že i když prodělala v těhotenství zarděnky, netušila, že se jí narodí

postižené dítě:

„No, on se narodil ještě za komunistického režimu, takže tenkrát se tolik vyšetření jako

dneska nedělaly, takže jsem nevěděla, že je nemocný, protože jsem já prodělala zarděnky

během těhotenství. A to jsme nevěděli, voni můžou proběhnout i skrytě, dá se říct, no, takhle

to říkal doktor. Takže potom i našli v jeho, protože má odoperovaný šedý zákal, tak tam našli

právě v těch očních čočkách našli ty mikroby, nebo jak bych to řekla, těch zarděnek něco. A z

toho poznali, že je z těch zarděnek nemocný.“ (M4)

Protože matky nečekaly, že se jim dítě s postižením zraku a sluchu narodí, o to větší byl šok

poté, co se dozvěděly pravý stav věcí. U řady z nich navíc proběhlo těhotenství bez problémů:

„Těhotenství jsem měla bez komplikací…“ (M2)

„Tehdy neexistoval ultrazvuk ani jiné vyšetření, které by mohlo diagnostikovat postižení.

Nikdo nic neříkal…“ (M3)
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„No, já jsem chodila do práce… vcelku normálně… já jsem žádný jako viditelný problémy

neměla.“ (M4)

Ohledně reakce na narození postiženého potomka se matky shodují v tom, že prožívaly

nepříjemné pocity, lítost, bezmoc, bezradnost a beznaděj, byly vystaveny nadměrnému stresu,

nevěděly, co mají v této situaci dělat. Matky nemohly uvěřit, že se to stalo právě jim:

„Když jsem se o handicapu dozvěděla, cítila jsem lítost a beznaděj.“ (M2)

„Já jsem se, že má tu zrakovou vadu, dozvěděla, když mu byly tak dva měsíce. Zjistila jsem,

že nemá fixaci očí. Byla jsem zaskočená. Pořád jsem se dokola ptala: proč se to stalo? Jak je

vůbec možné, že nebude nikdy vidět?“ (M3)

Matky také prožívaly strach a bály se budoucnosti. Žádná z nich neměla předchozí zkušenosti

s lidmi s handicapem, proto ze začátku ani neměly představu, co jejich dítě bude moci dělat a

co už ne. Kladly si otázku, co bude s jejich dítětem v budoucnu, až dospěje:

„No, měla jsem strach, co se bude dít, že jo, do budoucna, jak vyroste…“ (M4)

„Přemýšlela jsem, co bude a nebude moci dělat, v čem bude potřebovat pomoc, jak ho

budeme vychovávat, kam bude chodit do školky a poté do školy. Přemýšlela jsem, jaký bude

jeho život.“ (M2)

„Moc jsem mu chtěla pomoct… Nějaký strach určitě byl, co s ním bude dál… Ale pak jsem

se tak nějak vzchopila a začala jsem hledat kompetentního doktora…“ (M3)

Matky také uvádějí, že měly, aspoň určitou dobu, jistou naději, že se zdravotní stav jejich dětí

zlepší, že situace není tak beznadějná, jak se zdá. Možná se takový „optimismus“ dá vysvětlit

tím, že se o postižení svého dítěte dozvídaly postupně a neuvědomovaly si všechny důsledky,

které ze zdravotního postižení plynou:

„Probírala jsem to s doktorkou, ale ta mi moje naděje zmařila.“ (M1)

„Pak jsem si definitivně uvědomila, že nikdy nebude dobře vidět, že žádná lékařská pomoc

prostě není možná… I když někde v hloubi duše jsem přece jen doufala, že bude nalezen

nějaký prostředek, nějaký lék, co by mu dokázal vrátit zrak. To se ale nestalo.“ (M3)

Matky také shodně uvádějí, že neměly dostatek informací o postižení svých dětí, často ani

nevěděly, kam se mohou obrátit:

„Informace o jeho postižení jsem si zjišťovala, ale nebyl dostatek informací, jen nějaká
