Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Analytická část:

Vývoj a výchova dítěte s duálním smylovým postižením z pohledu matky

Autor/ka magisterské práce

Bc. Maxmilián Zvelebil

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

10.8.2020
Podpis:

Uveďte podpůrná opatření pro výchovu a vzdělávání žáků s duálním postižením na základní škole a střední škole.

Diplomová práce přináší originální studii sledující výchovu dětí s duálním postižením z pohledu matek.Autor textu je hluchoslepý

vysokoškolák, který zapojil do výzkumného šetření svoji matku a další tři matky, se stejně znevýhodněnými dnes již dospělými

dětmi. Text je členěn na teoretickou část a vlastní výzkum. Pozitivně hodnotím logickou strukturu jednotlivých kapitol. Mám však i

několik připomínek, které snižují celkové hodnocení. V téměř celé teoretické části textu jsou použity zdoje staré mnohdy i dvacet

let. V podkapitole Příčiny vzniku str. 19 postrádám zmínku o aktuální diagnóze zrakového postižení - CVI;. Tato diagnóza není

příčinou sluchového postižení, přesto by měla být zmíněna v teoretické části. V textu je nesprávně používán termín " hluchý"

.Autor uvádí poněkud zataralé informace o možnostech vzdělávání žáků s duálním symylovým postižením. V inkuzivním

vzdělávání v základní škole nebo ve škole pro žáky sluchově nebo zrakově postižené lze využít podpůrných opatření, která

diagnostikují a jejich stupeň nastavují speciálně pedagogická centra. Pozitvě í hodnotím využití mnoha odborných zahraničních

zdrojů. Vlastní šetření z pohledu metodologie, zpracování výsledků a prezentace výsledků odpovídá standarní podobě diplomové

práce. Autor pracoval samostatně, aktivně a se zaujetím. Práci doporučuji k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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